1-254/23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 05 июля 2023 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Слободкиной Е.Ю.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО3,

переводчика ФИО1, 

защитника - адвоката АК АПГМ ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Акобяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 111 УК РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находился совместно со своим братом ФИО3, знакомым ФИО9, а также иными неустановленными следствием лицами, которые ранее совместно с потерпевшим осуществляли трудовую деятельность, около строения общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес> В указанные выше период времени и месте между ФИО3 с одной стороны и ФИО9 и указанными выше неустановленными следствием лицами с другой стороны, на почве личных неприязненных отношений, возникших в связи с ранее имевшимися конфликтом на почве разногласий по вопросам организации трудовой деятельности, произошла бытовая ссора, в ходе которой ФИО9 и неустановленные следствием лица стали проявлять противоправное агрессивное поведение в отношении ФИО3 (брата ФИО3), выразившиеся в избиении ФИО3 Неправильно восприняв реальную обстановку и реагируя на указанное агрессивное поведение ФИО9, в отсутствие реальной угрозы причинения вреда его (ФИО3) жизни и здоровью, а также жизни и здоровью его брата ФИО3, у ФИО3 возник прямой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО9 Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО9, ФИО3 проследовал в помещение кухни первого этажа общежития, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Дурыкино, 

<

адрес>«Б», где на столешнице взял нож хозяйственно-бытового назначения, с которым вернулся к воротам, ведущим на территорию общежития, расположенного по указанному выше адресу. Далее, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО9, ФИО3 ранее приисканным указанным выше ножом, применяя последний как предмет, используемым в качестве оружия, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего и желая их наступления, при этом не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО9, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть данные последствия, то есть проявив преступную небрежность по отношению к последствиям своих действий, в отсутствие реальной угрозы своей жизни и здоровью, а также жизни и здоровью своего брата ФИО3, умышленно нанес один удар в область левого бедра ФИО9, причинив тем самым последнему телесные повреждения в виде колото-резанного ранения левого бедра: прямолинейную рану на наружной поверхности левого бедра, расположенную на расстоянии 82см от подошвенной поверхности стоп, длинной 3см, с ровными неосадненными краями, одним остроугольным и другим П-образным концами, продолжающуюся раневым каналом длинной 12-13см в направлении спереди назад, сверху вниз и слева направо, по ходу которого повреждены мягкие ткани и бедренные артерия и вена, которое по признаку опасности для жизни в соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом №н Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ, расценивается как тяжкий вред здоровью человека. Смерть ФИО9 наступила в период времени с 23 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, точнее время следствием не установлено, в помещении комнаты № первого этажа общежития, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Дурыкино, 

<

адрес>«Б», куда последний был доставлен очевидцами произошедшего для оказания доврачебной помощи, от колото-резанного ранения левого бедра с повреждением кровеносных сосудов, осложнившегося развитием острой кровопотери. Между причиненным ФИО3 тяжким вредом здоровью ФИО9 и наступлением его смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания потерпевшего и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены помещения общежития, расположенного: по адресу: 

<

адрес> прилегающая территория к строению общежития, а также труп ФИО9, описана вещная обстановка места происшествия и повреждения на трупе (т.1 л.д. 23-38);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в 2020 году он приехал на территорию РФ с целью заработка. ФИО16 Иброхим приходится ему племянником. Иброхима может охарактеризовать с положительной стороны, хороший, работящий парень, алкильными напитками не злоупотреблял. Иброхим работал на складе «Озон» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Хоругвино. С Иброхимом они созванивались примерно раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил старший брат Иброхима из Таджикистана и сообщил, что Иброхима убили. Он сказал, что какой-то парень из общежития ударил Иброхима ножом в бедро. Из-за чего между ними произошел конфликт ему не известно (т.1 л.д. 52-53);

- показаниями свидетеля ФИО11 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в д

<

адрес> 

<

адрес>, проживает его старший брат ФИО10 и его брат близнец ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Московский регион, где остановился у своих братьев в д. Голубое. Цель была - посещение складов и контроль выполнения работы на складе и выплаты заработной платы работникам. Складское помещение расположено по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с утра и примерно до 17 часов он пробыл на складе «Озон» занимался рабочими делами, после чего поехал к братьям в д. Голубое. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонил менеджер ООО «Фортуна» (является дочерней компанией ООО «Азимут») ФИО3, который сообщил, что на территорией общежития, в котором проживают работники, расположенного по адресу: г.о. Солнечногорск, д. Дурыкино, 

<

адрес>, произошла драка между работниками, в результате которой один из работников ФИО16 Ибрагим погиб, его ударили ножом и он истек кровью. Ибрагима он лично знает, тот работал в ООО «Фортуна» в должности комплектовщика. Примерно в течение получаса он уже был в общежитии. На месте стояла скорая помощь. От ФИО3 он узнал, что на них напали, кто-то ударил Ибрагима ножом. Приехавшая скорая помощь констатировала смерть. На месте было много человек, однако никто ничего толкового сказать не мог (т.1 л.д.67-69);

- показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что в 2019 году он приехал на территорию РФ с целью трудоустройства. ФИО3 является родным братом. Своего брата ФИО3 может охарактеризовать только с положительной стороны. ДД.ММ.ГГГГ днем он находился на работе. Это был день заработной платы, вечером примерно в 22 часа 55 минут он с братом ФИО3 находились дома по адресу: г.о. Солнечногорск, д. Дурыкино, 

<

адрес>Б. Примерно в 23 часа 20 минут, более точное время не помнит, он хотел выйти купить шаурму. Открыл входную дверь, на пороге он встретил Довуда ФИО4, Ибрагима ФИО16, Дилшоди ФИО5 и одного не знакомого ему человека. Вышеперечисленных людей он знает, так как работали вместе на складе «Озон». Довур попросил выйти и позвать его брата ФИО3, чтобы с ним поговорить. Он спросил, что случилось, на что тот ответил: «Выходи за ворота, потом всё узнаешь». Далее он сказал пришедшим не трогать брата, затем зашел в комнату своих товарищей на первом этаже, чтоб положить ноутбук. В этот момент Довуд, Ибрахим и Дилшоди зашли в комнату на втором этаже, чтобы позвать его брата ФИО3 на улицу, но ФИО3 остался в комнате. Довуд, Ибрахим и Дилшоди вышли из комнаты и спустились на улицу, затем они вышли за ворота. Когда он вышел из комнаты, то крикнул своему брату, чтоб тот не выходил. Затем он вышел на 

<

адрес>, Ибрахимом и Дилшоди. Вместе с ним были еще двое человек, по именам не помнит точно, как зовут. Они пошли за ним поддержать его. За время разговора они подошли к дороге за ворота общежития, на дороге стояли еще примерно шесть человек, точное количество не видно было, так как было темно. Среди остальных, стоящих за воротами он никого не узнал. Они вышли за ворота, после чего его схватил Довуд за обе руки, он был в куртке, которая впоследствии порвалась. Он у него начал спрашивать, что случилось, почему так делаешь, но в этот момент двое не знакомых начали бить его. Били они поочередно по левой стороне лица. Эти двое несли примерно два удара. На что он начал обороняться, защищать себя. Он взял Довуда, чтобы сделать бросок на землю, но получилось наоборот, то есть он ударился об бетонный бордюр головой. В это время он просил Довуда, чтоб они остановились, так как начали избивать тех двоих, которые вышли вместе с ним. Но Довуд его не отпускал. Далее, Ибрагим ФИО16, Довуд ФИО4 и третий незнакомый человек начали его избивать ногами, в этот момент он лежал на земле. Остальные, которые были за воротами, начали бить тех двоих, которые вышли с ним на улицу. Он кричал: «Стойте, остановитесь, хватит!». После того, когда он стал кричать, вышел его брат ФИО3 Брат ударил одного из тех людей, которые пришли к воротам, точно назвать кого ударил, он не может. Так как его избивали, брат хотел ему помочь. В этот момент ФИО3 ударили лопатой по спине сзади, после чего он упал. Как он слышал от своего брата ФИО6, он, слегка приподнявшись, на полусогнутых ногах взял нож и ударил правой рукой ФИО16 Ибрахима в левое бедро ноги. Он не может описать механизм нанесения удара ножом, поскольку в сам момент удара, он был без сознания, после потасовки с Довудом. Без сознания был пару минут. Далее ФИО16 хотел убежать, но примерно где-то в 4-5 метрах от ФИО3 он упал. Он увидел, что у его брата в руках нож, хотел побежать за братом, который хотел припугнуть остальных двоих, но сзади себя увидел кровь. После чего он с братом подошли к ФИО16, чтобы помочь. ФИО16 кричал: «Ноги, ноги». Он ремнем начал перетягивать ему ногу, пытаясь остановить кровь, которая вытекала из раны на левой ноге в районе бедра. Подняв голову, он увидел, что все вышеуказанные люди собрались на крик, вокруг лежащего ФИО16. Далее они все вмести подняли ФИО16 и понесли в комнату общежития, пытались остановить кровь. После чего он позвонил в скорую помощь, примерно в 23 часа 57 минут. Он с братом ФИО3 остались в комнате рядом с ФИО16, который в этот момент был в сознании. Он с ним разговаривал, говорил не закрывать глаза, но ФИО16 становилось хуже. За пять минут до приезда скорой помощи ФИО16 был жив. Когда приехала скорая помощь, медсестра, послушав сердце, сказала, что Ибрахим ФИО16 умер. После того, как приехала скорая помощь, он потерял брата из виду, где был ФИО3 не знал. Но брат позже вернулся. Далее приехали сотрудники полиции и вместе с ФИО3 были доставлены в ОМВД (т.1 л.д.73-82);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он около года работает на складе «Озон» в д. Хоругвино г.о. Солнечногорск в ООО «Фортуна». От работы ему предоставили жилье, комнату в общежитии, расположенном по адресу: г.о. Солнечногорск, д. Дурыкино, 

<

адрес>Б. ДД.ММ.ГГГГ он получил заработную плату, пошел в магазин «Ашан» за продуктами. Вернувшись около 23 часов 30 минут увидел, что на 

<

адрес> в крови. Возле него стоял ФИО3, его младший брат ФИО3, а также другие люди, которых он не знает. Далее они все вместе подняли Ибрахима и понесли в дом. Пытаясь остановить кровь и понимая, что кровотечение не останавливается, Мухаммадаббос вызвал скорую помощь. Примерно в 00 часов 30 минут на место приехали сотрудники скорой помощи и констатировали смерть Ибрахима. На месте было много человек, однако никто ничего объяснить не мог. Кто-то из присутствующих сказал, что ФИО3 нанес Ибрахиму ножевое ранение, поскольку Ибрахим и другие неизвестные люди избивали его брата Мухаммадаббоса (т.1 л.д.85-87);

- заключением судебной биологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на трех смывах, изъятых с места происшествия, на предметах одежды ФИО9 и ФИО3 обнаружена кровь человека (т. 1 л.д.92-97);

- заключением судебной генетической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на одежде ФИО9 и смывах, изъятых с места происшествия, обнаружена кровь ФИО9 (т. 1 л.д. 103-137);

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что два из четырех следов рук, изъятых в ходе осмотра места происшествия, оставлены ФИО3 (т.1 л.д. 142-146);

- заключением комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 на момент совершения преступления и в момент проведения экспертизы осознавал фактический характер своих действий и мог руководить ими, а также не находился в состоянии физиологического аффекта (т.1 л.д. 154-157);

- заключением судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что у ФИО9 обнаружены телесные повреждения: колото-резанное ранение левого бедра: прямолинейная рана на наружной поверхности левого бедра, расположенная на расстоянии 82см от подошвенной поверхности стоп, длинной 3см, с ровными неосадненными краями, одним остроугольным и другим П- образным концами, продолжающаяся раневым каналом длинной 12-13 см, в направлении спереди назад, сверху вниз и слева направо, по ходу которого повреждены мягкие ткани и бедренные артерия и вена, которая по признаку опасности для жизни, в соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом №н Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ, расценивается как тяжкий вред, причиненный здоровью человека. Смерть ФИО9 наступила на месте происшествия от колото-резанного ранения левого бедра с повреждением кровеносных сосудов, осложнившегося развитием острой кровопотери. Между причиненным тяжким вредом здоровью ФИО9 и наступлением его смерти имеется прямая причинно-следственная связь (т.1.л.д.162-173);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: нож; три смыва вещества бурого цвета на марлевые тампоны, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; футболка, трусы, черный ремень, кофта (одежда ФИО9), спортивные брюки, пара ношеных белых кроссовок «NIKE» (одежда ФИО3), смывы с правой и левой рук ФИО3, образцы крови и слюны ФИО3 (т.1 л.д. 188-192);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический носитель с 4 видеофайлами (т.1 л.д.193-200);

- протоколом установления смерти к вызову № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была констатирована смерть неизвестного мужчины (ФИО9) (т. 1 л.д. 22);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого обвиняемый ФИО3 указал обстоятельства, при которых он нанес ножевое ранение ФИО9, а также механизм нанесения ранения (т. 2 л.д. 65-81).

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что преступление совершено им в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания потерпевшего и свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении, при этом пояснил, что действительно в указанное время он причинил потерпевшему ножом перечисленные в заключении эксперта телесные повреждения, поскольку защищал брата.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в 2019 году старший брат ФИО3 приехал в РФ с целью заработка. Около трех лет брат работает на складе «Озон» в д. Хоругвино г.о. Солнечногорск в ООО «Фортуна». На территорию РФ приехал ДД.ММ.ГГГГ, с целью трудоустройства. В начале августа 2021 года устроился на работу в ООО «ФАРТУНА», складские помещения «Озон» расположенные по адресу: г.о. Солнечногорск, д. Хоругвино, в должности комплектовщика, где работает брат. ДД.ММ.ГГГГ он целый день находился на работе по вышеуказанному адресу. После окончания рабочей смены он поехал домой, по приезду в общежитие он прошел в помещение, где в коридоре увидел бухгалтера по имени Аловдин, и руководителя рабочих по имени Хусейн. Указанные лица выдавали заработную плату рабочим. Он дождался своей очереди в получении заработной платы, после чего направился в свою комнату отдыхать. Брат Мухаммадаббос в тот момент находился в коридоре, работал за ноутбуком. Примерно в 23 часа к нему в комнату зашли 4 парней, двоих из которых он знал, одного зовут Довуд, второго Ибрахим, остальные двое не знакомы. Довуд сказал, чтобы он вышел на улицу с ними поговорить. Он ответил, что сейчас выйдет, но вдруг услышал крик своего брата из коридора, чтобы он никуда не выходил. Затем брат ФИО3 совместно с ними вышел из общежития на улицу. Через несколько минут услышал крики брата, который кричал от боли. Он быстро оделся, надел куртку белого цвета с полосками (не свою), которую нашел в комнате на своей кровати, надел свои штаны черного цвета с белыми кнопками по бокам, свои белые кроссовки «Найк», после чего прошел на кухню, где взял нож, длина лезвия около 15-20см, шириной примерно 3-5см, с пластмассовой ручкой черного цвета. Данный нож спрятал в правый рукав надетой на нем куртки и выбежал на улицу, за ворота, где увидел, что его брата избивают несколько мужчин (примерно 7-10 человек, точно не помнит), ногами, руками. Брат в тот момент лежал на снегу, закрывался руками. Он подбежал к брату, попытался его вытащить, но почувствовал удар в спину каким-то предметом, похожим на лопату, от удара упал на снег, попытался встать, и в тот момент, увидел, что к нему подходит Ибрахим, ФИО3 достал нож из рукава куртки, взял его в правую руку, и нанес Ибрахиму удар ножом в область бедра. Ибрахим сделал несколько шагов, после чего упал на дороге в снег. Произошедшее видел брат ФИО3 Далее те, которые избивали брата, убежали по дороге в сторону выезда на 

<

адрес>, а Довуд и еще один незнакомый парень побежали в другую сторону. Он со своим братом побежали за ними, чтобы их напугать, в правой руке продолжал держать нож, но Довуда и незнакомого парня не догнали, так как они перелезли через забор на территорию складского помещения. После он с братом вернулись к тому месту, где лежал Ибрахим, он снял куртку, которая была на нем и накрыл ей Ибрахима, который лежал на снегу, а нож положил рядом с ним. Через несколько минут к ним подошли рабочие по имени Али и Джахонгир. В тот момент Ибрахим был еще жив, у него из раны текла кровь. Испугавшись обильного кровотечения, они с братом с помощью ремня перетянули ногу Ибрахиму. Далее, занесли Ибрагима в одну из комнат общежития и положили на пол. Он с братом пытались оказать помощь Ибрагиму. Чтобы остановить кровотечение насыпали сахар в область раны. В 23 часа 56 минут брат вызвал скорую помощь. Ибрахим в это время был еще жив. Примерно через 20-30 минут приехала скорая помощь, врачи, осмотрев Ибрахима, сообщили нам, что он умер. Испугался и, надев свою крутку черного цвета, он побежал к 

<

адрес>, где остановил проезжающее мимо такси, на котором поехал в сторону Москвы, где хотел доехать до станции метро Водный стадион. По пути следования ему позвонил руководитель Хусейн, и сказал вернуться, чтобы разобраться в сложившейся ситуации. Он попросил таксиста, чтобы он отвез его обратно к общежитию, где проживал. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он хотел защитить брата, хотел поранить Ибрахима, чтобы он отстал от брата, не желал ему смерти (т. 2 л.д.11-15, 20-23, 62-64, 92-95, 246-248).

Данные показания подсудимый ФИО3 полностью подтвердил.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания потерпевшего и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевшего и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимого.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО3 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, так как по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимый совершил преступление, вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст. 111 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории особо тяжких преступлений; данные о личности ФИО3, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, по месту работы и по месту учебы характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями варикоцеле, тонзиллит, пиелонефрит, совершил преступление в результате противоправного поведения потерпевшего, избивавшего его брата, что явилось поводом для преступления, оказывал первую помощь потерпевшему непосредственно после совершения преступления, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и в содеянном раскаялся.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании п. «з,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами противоправность поведения потерпевшего, явившееся поводом для преступления, оказание первой помощи потерпевшему непосредственно после преступления, наличие хронических заболеваний, а также признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные заслуживающие внимания обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому преступления на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, без ограничения свободы, полагая, что исправление осужденного невозможно без изоляции от общества, а согласно ч. 6 ст. 53 УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и 9 (девять) месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- нож, три смыва вещества бурого цвета, футболку, трусы, черный ремень, кофту. спортивные брюки, кроссовки «NIKE», смывы с рук, образцы крови и слюны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Солнечногорск ГСУ СК России по Московской области, – уничтожить;

- оптический носитель с 4 видеофайлами – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик